
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 28/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014/2020 - D.G.R. 59/2016 - D.G.R. 90/2016. CINEMA E PRODUZIONI

AUDIOVISIVE.  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A

SOSTEGNO DI PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE IN CAMPANIA.

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 
a) con deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del Programma di 
Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva approvazione 
a cura del CIPE avvenuta con deliberazione n. 11 del 01.05.2016; 
b)  con deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta Regionale ha stabilito di convogliare in unico piano 
una pluralità di interventi e ha definito le linee programmatiche regionali nell'ambito del Piano Operativo 
Complementare  (POC) per i Beni e  le Attività Culturali, riconducendo a una logica unitaria le diverse 
attività di programmazione relative alle espressioni culturali, ai beni culturali e ambientali, alle azioni e 
interventi che gli enti pubblici ed i soggetti privati pongono in essere, dando luogo ad un sistema in grado 
di intendere la cultura come effettiva risorsa per lo sviluppo del territorio campano e definendo, in tale 
prospettiva, quest’ultimo come un unico distretto culturale, la cui strategia di realizzazione è denominata 
'Cultura 2020'; 
c) con la citata deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta Regionale ha definito le linee 
programmatiche regionali Cultura 2020, nell'ambito del Piano Operativo Complementare (POC) per i 
beni e le attività culturali, le quali prevedono la messa in campo di opportune policies di sostegno e 
valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il patrimonio culturale un settore trainante 
dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 
d) con la stessa deliberazione n. 90 del 08.03.2016, nell'allegato 1, veniva stabilita la dotazione 
complessiva per la realizzazione del Programma degli interventi sui beni e le attività culturali pari a € 
82.030.000,00 di cui € 6.000.000,00 destinati all’Azione “Cinema e produzioni audiovisive'; 
e) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 6 Luglio 2016, n. 357, ha provveduto tra l’altro, ai fini della 
programmazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC), alla istituzione del capitolo di 
entrata 2040; 
f) con deliberazione n. 501 del 22.09.2016 la Giunta Regionale ha disposto di istituire i capitoli di spesa  
correlati  al capitolo di entrata 2040,  tra i quali il cap. 8488 'POC 2014/2020 – Del.- CIPE 11/2016 – Beni 
e attività culturali – Cinema e produzioni audiovisive. Imprese' con una dotazione complessiva nel 
triennio 2016/2018 di € 4.000.000,00;  
g) con la Legge Regionale 17.10.2016 n. 30 sono stati disciplinati gli interventi della Regione Campania 
nel settore delle attività cinematografiche e audiovisive con particolare riferimento alle forme d'intervento 
che ne sostengono lo sviluppo, la produzione, la promozione, la valorizzazione, la diffusione, la 
conoscenza e lo studio; 
 
Premesso, inoltre, che 
h) con deliberazione n.  715 del 13/12/2016 la Giunta Regionale ha stabilito quanto segue: 
1. dare impulso al processo di attivazione della strategia Cultura 2020 mediante l'attuazione dell'azione 
'Cinema e produzioni audiovisive', di cui all'all' 1 della DGR n. 90/2016; 
2. stabilire che le risorse finanziarie disponibili al cap. 8488 'POC 2014/2020 – Del. CIPE 11/2016 – Beni 
e attività culturali – Cinema e produzioni audioivisive. Imprese' - pari a € 4.000.000,00 per il triennio  
2016/2018  -  sono così ripartite tra le seguenti categorie: 
 2,1) Film (lungometraggio anche in animazione destinato prioritariamente alla distribuzione 
 theatrical; opera audiovisiva assimilata: film televisivo, serie televisiva, fiction seriale realizzata 
 per la televisione anche in animazione) € 3.000.000,00; 
 2,2) Doc (documentario creativo: prodotto audiovisivo destinato alla distribuzione theatrical e/o 
 televisiva; docu-fiction)  € 700.000,00; 
 2,3) Short/Web (cortometraggio di finzione; e altra opera audiovisiva anche seriale realizzata per 
 la diffusione web ad eccezione degli spot pubblicitari): € 300.000,00; 
3. stabilire altresì che: 

− il contributo è relativo alle spese sostenute successivamente al 26.09.2016, data di pubblicazione 
sul BURC della DGR n. 501/2016; 

− l'ammontare del contributo per ogni singolo progetto non potrà in ogni caso superare i seguenti 
importi massimi:   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

            a) categoria Film: € 200.000,00;   
            b) categoria Doc: € 80.000,00;  

c) categoria Short/Web: € 30.000,00 
− i destinatari del contributo sono le imprese la cui attività primaria o secondaria sia la produzione 

cinematografica, di video, di programmi televisivi e di film; le associazioni culturali che per statuto 
hanno tra gli scopi principali la  realizzazione di prodotti audiovisivi e che hanno realizzato e 
diffuso una produzione audiovisiva nelle due annualità precedenti;  

4. demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunità  e 
Tempo Libero, per il tramite della UOD 05 Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e 
culturali, gli adempimenti relativi alla predisposizione e approvazione di apposito avviso pubblico 
per la concessione di contributi a sostegno di produzioni cinematografiche e audiovisive in 
Campania secondo le modalità previste all'art. 12 della legge 241/90; 

i) con decreto dirigenziale n. 8 del 30 gennaio 2017 è stato approvato  l'Avviso pubblico per la 
concessione di contributi a sostegno di produzioni cinematografiche e audiovisive in Campania; 
l) all'art. 10 co.1 del citato Avviso è stabilito che la domanda di contributo, completa in ogni sua parte e 
corredata dalla documentazione prescritta, potrà essere inviata dalle ore 00:00 del giorno 01 marzo 
2017 ed entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 31 maggio 2017;  
m) all'art. 12 dell'Avviso è disposto che la procedura di selezione delle domande presentate sarà di tipo 
valutativo a sportello ai sensi dell'art. 5, comma 3 del D.Lgs. 123/98.e che con decreto dirigenziale viene 
nominata una Commissione composta da n. 5 membri, impegnati a titolo gratuito e scelti come segue:  
- il Direttore Generale delle Politiche sociali, culturali, pari opportunità, tempo libero della Regione 
Campania con funzioni di presidente;  
- n. 2 funzionari regionali;  
- n. 2 componenti della Fondazione Film Commission Regione Campania; 
n) con nota PEC Protocollo Generale n. 2017 153976 del 2/3/2017 la Direzione Generale 12 ha richiesto 
alla Fondazione Film Commission Regione Campania, al fine di consentire la predisposizione dell'atto 
direttoriale di nomina della Commissione di valutazione per la concessione dei contributi di cui in oggetto, 
come stabilito nella deliberazione della Giunta Regionale n. 751/2016,  di voler indicare n. 2 nominativi, quali 
componenti della stessa, esperti del settore e  di riconosciuto prestigio ed indipendenza; 
o) nella citata nota è stato specificato che i componenti della Commissione in parola non dovranno essere in 
rapporti di co-interesse o contiguità, per essere titolari di posizioni o aver svolto negli ultimi 3 anni incarichi 
presso potenziali beneficiari dei contributi come indicato ai commi 1 e 3 dell’articolo 5 dell’Avviso; che essi 
dovranno, inoltre, possedere una conoscenza approfondita del settore audiovisivo e delle filiere che lo 
compongono, sia per gli aspetti artistici e tecnici che per gli aspetti gestionali e normativi, con particolare 
riferimento all’economia del settore, ai processi produttivi, alle dinamiche di mercato e al quadro normativo 
specifico a livello nazionale e internazionale; che, altresì, l’elevato livello di competenze tecniche e/o 
scientifiche richieste saranno attestate da comprovata esperienza per incarichi svolti in Enti di riferimento del 
settore audiovisivo e/o in ambito accademico (MIBACT o altre istituzioni, associazioni di categoria, centri 
studio e ricerca, film commission); che, infine, i lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, 
eventuali rimborsi spese da sostenere saranno a carico della Fondazione; 
p) con nota assunta al Protocollo Generale al n. 2017 216360 del 23/3/2017, la Fondazione ha 
comunicato i nominativi dei soggetti individuati quali componenti della Commissione di valutazione per la 
concessione di contributi di cui all'Avviso pubblico citato, in possesso dei requisiti richiesti, trasmettendo i  
relativi curriculum vitae; 
  
Ritenuto 
a) dover nominare, ai sensi dell’art. dell’Avviso Pubblico, approvato con decreto dirigenziale n. 8 del 30 
gennaio 2017, una Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, composta da un 
Presidente e quattro componenti; 
b) dover precisare che per la suddetta Commissione non è previsto alcun compenso per le attività 
espletate;  
 
Visto 
a) la DGR n. 720 del 16/12/2015 che ha preso atto della Decisione della Commissione Europea C(2015) 
8578 del 1/12/2015 in ordine all'approvazione del POR Campania FESR 2014-2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

b)  la Delibera CIPE n. 11 del 1 maggio 2016; 
c)  Il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 
d)  la DGR n. 59/2016; 
e)  la DGR n. 90/2016; 
f)   la DGR n. 501/2016; 
g)  la DGR n. 715/2016; 
h) la Legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019 della Regione Campania;  
i)  la Deliberazione della Giunta regionale n. 6 del 10 gennaio 2017 di approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019;  
l)  la Deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017 di approvazione del bilancio 
gestionale 2017/2019;  
m)  la D.G.R. n.757 del 20.12.2016 con la quale sono stati prorogati al 31 marzo 2017 gli incarichi 
dirigenziali; 
 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, 
le pari opportunità e il tempo libero e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente competente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
1. Nominare, ai sensi dell’art. dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi a sostegno di 
produzioni cinematografiche e audiovisive in Campania, approvato con decreto dirigenziale n. 8/2017, la 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, così composta: 
  
- Rosanna Romano - Direttore Generale 12 - Presidente;  
- Ciro Cenatiempo - funzionario della Direzione Generale 12 – Componente; 
- Roberta Sora - funzionario della Direzione Generale 12 -  Componente;  
- Simona Monticelli  - dipendente Fondazione Film Commission Regione Campania – Componente; 
- Federica D'Urso - esperto di settore indicato dalla Fondazione FCRC – Componente. 
 
2. Precisare che per i membri della Commissione non è previsto alcun compenso per le attività 
espletate. 
 
3. Trasmettere il presente provvedimento agli interessati, con valore di notifica e, per le rispettive 
competenze, all'Ufficio di Presidenza e all’ufficio registrazione Atti monocratici. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

